C

VALESII NOTÆ.

Ποταμοὶ τε καχλάζοντες. Sic legitur in codice Fuk.
 Οὐρανὸν εἰλιξί. Ita legitur in editione vulgata Sibyl-
 linorum carminum. Vetus quoque versio hanc scrip-
 turam confirmat, sic enim habet: *Volvetur cælum, etc.*
 Ego tamen non dubito quin scribendum sit εἰλιξίεν.
 Subauditur enim ἐκλειψεί, quod paulo ante præcessit.
 Ἀρύουσα μύσος, etc. In editione Castalionis hic ver-
 sus ita scribitur: quam Scripturam confirmat vetus
 versio apud Augustinum:

Sed tuba tunc sonitum tristem dimittet ab alto
 Orbe, gemens facinus miserum variosque labores.

In codice Fuk. scribitur ὠρύουσα μέλος καὶ πύματα
 κόσμου.

Ταρταρόν χάος. Rectius in editione Sibyllinorum
 carminum legitur ταρτάρου δὲ χάος τότε δείξει γαῖα
 χανούσα.

Φωνίζον πιστοῦς ἐν δώδεκα πηγαις. In editione Sibyl-
 linorum carminum legitur κλητοῦς, quod magis placet,
 tum quia vocem πιστοῦς jam paulo ante posuit, tum
 quia non recte dicerentur fideles illuminari per
 baptismum. Neque enim fideles illuminantur bap-
 tismo, sed potius Gentiles qui ad fidem vocati sunt.
 Postquam autem illuminati fuerint per sacrum lava-
 crum, tunc demum fideles dicuntur. Porro duodecim
 fontes designant, ut opinor, duodecim Apostolos.

Ράβδος ποιμαίνουσα. Recte Betuleum annotavit Si-
 byllam alludere hic ad Psalmum II, in quo dicitur
 ποιμαίνεις αὐτοὺς ἐν ράβδῳ σιδηρᾷ. Ex quo apparet,
 verum esse id quod supra ex Gregorio Naz. obser-

vavimus, Sibyllam, seu quisquis Sibyllina conscrip-
 sit carmina, ex sacris libris multa desumpsisse. Ita-
 que non dubito quin hi versus, ut jamdudum monuit
 Cicero, non a Sibylla vaticinio furore percita editi, sed
 attento animo conscripti sint a quopiam sub Sibyllæ
 nomine.

Ἄλλὰ οἱ πολλοὶ. In codice Fuk. et in schedis veteri-
 bus hoc caput inchoatur ab his verbis: καὶ ταῦτα τῇ
 παρθένῳ, etc., post finem acrostichidis.

Ἐν προφανεῖ δ' ἀληθεία. Legebatur ἀληθεία: am-
 plexus sum emendationem Christophorsoni.

ὠμολόγηται γὰρ κικέρωνα. Locus Ciceronis a Cons-
 tantino designatus, extat in lib. II de Divinatione,
 ubi versuum quorumdam Sibyllæ et acrostichidis
 mentionem facit. Verum acrostichidem illam de qua
 loquitur Cicero, hanc ipsam esse quam hic protulit
 Constantinus nulla ratione probari potest. Immo ex
 Ciceronis verbis contrarium elicitur. In illa enim
 acrostichide a Cicero memorata, monebantur Ro-
 mani ut Regem aliquem eligerent, si salvi esse vel-
 lent, ut Cicero ibidem testatur. Itaque primæ versuum
 illorum literæ Julii Cæsaris nomen, ut credibile est,
 prænotabant. At in hac acrostichide a Constantino
 prolata, nihil extat ejusmodi. Quare non dubium est,
 quin Cicero diversam ab hac acrostichidem intellexe-
 rit, licet aliter senserit Sebastianus Castalio aliique.
 Falsum propterea est, quod subjicit Constantinus;
 Ciceronem hanc de Christo acrostichidem de præco
 in latinum sermonem transtulisse, et libris suis in-
 texuisse.